Gebiihren Friedhofs- und Bestattungswesen

Allgemeine Bestattungsgebiihren

a) Leichentrager pro Person und Dienstleistung
1. Leistungen fir Trauerfeier und Beerdigung
2. Leistungen fur Trauerfeier
3. Leistungen fiir Beerdigung ohne Trauerfeier
4. Urnentrager mit Trauerfeier
5. Urnentrager ohne Trauerfeier

b) Bestattungsaufsicht je Stunde (bei Bedarf)

¢) Benutzungsgebiihren
Zellenbenutzung
Hallenbenutzung
Abschiedsraum (wurde nur selten genutzt)

d) Herstellen des Grabes
Grabaushub normale GrabgréRe einfach
Grabaushub normale GrabgroRe tief
Grabaushub Kindergrab
Grabaushub Urnengrab

Zusétzliche Gebiihren
a) Benutzung des Leichenschauraumes

b) Tieferlegung einer Leiche, wenn gleichzeitig eine zweite Leiche
beigesetzt wird

Grabnutzungsgebiihren
Kindergraber
Reihengraber
Urnengraber fir Anonymbestattungen
Wahlgraber fir eine Nutzungsdauer von 25 Jahren
fir Erdbestattungen je m?
fir Urnenbestattungen
Grufte fur eine Nutzungsdauer von 50 Jahren, je m?
Rasenerdgraber in 6ffentlicher Pflege
Rasenurnengraber in offentlicher Pflege
Waldrandgrabstatte fur Erdbestattung in 6ffentlicher Pflege

Waldrandgrabstétte flir Urnenbestattung in 6ffentlicher Pflege

Bestattungsplatz unter Bdumen
Bestattungsplatz an Sandsteinfindlingen

Wahlgrabstatte fur Erdbestattungen in einem Gemeinschaftsgrab

(2,53 m?)

Wahlgrabstatte fir Urnenbestattungen in einem
Gemeinschaftsgrab

Reihengrabstatte flr Erdbestattungen in einem
Gemeinschaftsgrab

Reihengrabstatte fiir Urnenbestattungen in einem
Gemeinschaftsgrab

Urnengrabstatte (Kammer) in Stelen

Gebiihren fiir Ausgrabungen und Umbettungen

Ausgrabung Leichen
Ausgrabung Urnen
Umbettung Leichen
Umbettung Urnen

ab 2015

115,00 €
95,00 €
76,00 €

76,00 €

101,00 €
250,00 €
64,00 €

1.028,00 €
1.294,00 €
381,00 €
191,00 €

101,00 €

495,00 €

270,00 €
1.275,00 €
1.300,00 €

850,00 €
1.475,00 €
2.550,00 €
3.100,00 €
1.950,00 €
3.100,00 €
1.950,00 €
1.600,00 €
1.600,00 €

2.150,50 €

1.475,00 €

1.275,00 €

1.175,00 €
2.350,00 €

1.233,00 €
229,00 €
2.260,00 €
419,00 €

ab 2020

106,00 €
88,00 €
71,00 €

106,00 €
71,00 €

71,00 €

113,00 €
206,00 €
53,00 €

917,00 €
1.128,00 €
282,00 €
141,00 €

113,00 €

458,00 €

300,00 €
975,00 €
925,00 €

700,00 €
1.150,00 €
2.550,00 €
2.600,00 €
1.350,00 €
2.600,00 €
1.350,00 €
1.400,00 €
1.400,00 €

1.775,00 €

1.150,00 €

975,00 €

875,00 €
2.010,00 €

1.375,00 €
212,00 €
2.291,00 €
353,00 €

Differenz

9,00 €
7,00 €
5,00 €
8,00 €
5,00 €

5,00 €

12,00 €
44,00 €
11,00 €

111,00 €
166,00 €
99,00 €
50,00 €

12,00 €

37,00 €

30,00 €
300,00 €
375,00 €

150,00 €
325,00 €

- €
500,00 €
600,00 €
500,00 €
600,00 €
200,00 €
200,00 €

375,50 €

325,00 €

300,00 €

300,00 €
340,00 €

142,00 €
17,00 €
31,00 €
66,00 €

in %

-7,83
-7,37
-6,58
-7,02
-6,58

-6,58

11,88
-17,60
-17,19

-10,80
-12,83
-25,98
-26,18

11,88

7,47

11,11
-23,53
-28,85

-17,65
-22,03

0,00
-16,13
-30,77
-16,13
-30,77
-12,50
-12,50

-17,46

-22,03

-23,53

-25,53
-14,47

11,52
-7,42
1,37
-15,75



