Gebühren Friedhofs- und Bestattungswesen	ab 2015	ab 2020	Differenz	in %
Allgemeine Bestattungsgebühren				
a) Leichenträger pro Person und Dienstleistung				
1. Leistungen für Trauerfeier und Beerdigung	115,00€	106,00€	- 9,00€	-7,83
2. Leistungen für Trauerfeier	95,00€	88,00€		-7,37
3. Leistungen für Beerdigung ohne Trauerfeier	76,00€	71,00 €		-6,58
4. Urnenträger mit Trauerfeier	114,00€	106,00 €		-7,02
5. Urnenträger ohne Trauerfeier	76,00 €	71,00 €		-6,58
b) Bestattungsaufsicht je Stunde (bei Bedarf)	76,00€	71,00€	- 5,00€	-6,58
c) Benutzungsgebühren				
Zellenbenutzung	101,00€	113,00€	12,00€	11,88
Hallenbenutzung	250,00€	206,00€	- 44,00€	-17,60
Abschiedsraum (wurde nur selten genutzt)	64,00€	53,00€		-17,19
d) Herstellen des Grabes				
Grabaushub normale Grabgröße einfach	1.028,00€	917,00€	- 111,00 €	-10,80
Grabaushub normale Grabgröße tief	1.294,00 €	1.128,00 €		-12,83
Grabaushub Kindergrab	381,00 €	282,00€		-25,98
Grabaushub Urnengrab	191,00€	141,00€		-26,18
-	202,000	2 .2,00 0	30,000	20,20
Zusätzliche Gebühren				
a) Benutzung des Leichenschauraumes	101,00€	113,00€	12,00€	11,88
b) Tieferlegung einer Leiche, wenn gleichzeitig eine zweite Leiche				
beigesetzt wird	495,00€	458,00€	- 37,00€	-7,47
Grabnutzungsgebühren				
Kindergräber	270,00€	300,00€	30,00€	11,11
Reihengräber	1.275,00€	975,00€	- 300,00€	-23,53
Urnengräber für Anonymbestattungen	1.300,00€	925,00€	- 375,00 €	-28,85
Wahlgräber für eine Nutzungsdauer von 25 Jahren				
für Erdbestattungen je m²	850,00€	700,00€	- 150,00€	-17,65
für Urnenbestattungen	1.475,00€	1.150,00€	- 325,00€	-22,03
Grüfte für eine Nutzungsdauer von 50 Jahren, je m²	2.550,00€	2.550,00€	- €	0,00
Rasenerdgräber in öffentlicher Pflege	3.100,00€	2.600,00€	- 500,00€	-16,13
Rasenurnengräber in öffentlicher Pflege	1.950,00€	1.350,00€	- 600,00€	-30,77
Waldrandgrabstätte für Erdbestattung in öffentlicher Pflege	3.100,00€	2.600,00€		-16,13
Waldrandgrabstätte für Urnenbestattung in öffentlicher Pflege	1.950,00€	1.350,00€		-30,77
Bestattungsplatz unter Bäumen	1.600,00 €	1.400,00 €		-12,50
Bestattungsplatz an Sandsteinfindlingen	1.600,00€	1.400,00€		-12,50
Wahlgrabstätte für Erdbestattungen in einem Gemeinschaftsgrab (2,53 m²)	2.150,50 €	1.775,00 €	- 375,50€	-17,46
Wahlgrabstätte für Urnenbestattungen in einem	,			,
Gemeinschaftsgrab	1.475,00€	1.150,00 €	- 325,00€	-22,03
Reihengrabstätte für Erdbestattungen in einem	1.175,000	1.130,00 €	323,00 0	22,00
Gemeinschaftsgrab	1.275,00 €	975,00 €	- 300,00€	-23,53
Reihengrabstätte für Urnenbestattungen in einem	1.275,00 €	373,00 €	300,00 €	23,33
Gemeinschaftsgrab	1.175,00 €	875,00 €	- 300,00€	-25,53
Urnengrabstätte (Kammer) in Stelen	2.350,00 €	2.010,00 €		-14,47
Gebühren für Ausgrabungen und Umbettungen				
Ausgrabung Leichen	1.233,00 €	1.375,00 €	142,00€	11,52
Ausgrabung Urnen	229,00 €	212,00 €		-7,42
Umbettung Leichen	2.260,00 €	2.291,00 €	31,00€	1,37
Umbettung Urnen	419,00 €	353,00 €		-15,75
ombettung official	413,00 £	333,00 €	50,00 €	-13,73